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АНОТАЦІЯ

Єросова А. А. Адміністративно-правове регулювання діяльності

Верховного Суду в умовах європейської інтеграції. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право». Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ, 2025.

Дисертаційну роботу присвячено адміністративно-правовому

регулювання діяльності Верховного Суду в умовах європейської інтеграції, як

найвищого органу судової влади, здатного забезпечувати єдність судової

практики, верховенство права та належне здійснення правосуддя.

Визначено, що незважаючи на суттєвий вплив та взаємозалежність

кожного етапу реформування судової системи України від змін політичного

вектору, курс на європейську інтеграцію, оголошений ще у 1994 році,

відображається і в процесі постійних реформ судочинства. Найкращі практики

Європейського Союзу все активніше інтегруються у нормативно-правові акти

України, що регулюють судову діяльність. Надання Україні у 2022 році

статусу кандидата на членство в Європейському Союзі вимагає від судової

системи забезпечення незалежності, некорумпованості та професійної

компетентності суддів на найвищому рівні.

Виявлено ознаки європеїзації судової системи України, а саме:

процесність, а не разове явище, період реалізації якого може тривати десятки

років; наявність щонайменше двох суб’єктів забезпечення (зазвичай декілька

держав-членів Європейського Союзу, що беруть активну участь); складність і

багатокомпонентність процесу, який включає певні етапи адаптації

українського законодавства у сфері судочинства до стандартів ЄС; засвоєння

найкращих євроатлантичних та європейських цінностей верховенства права та

законності; чітко визначена кінцева мета – набуття повноправного членства в

Європейському Союзі.
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Становлення Верховного Суду розглянуто в межах чотирьох

взаємопов’язаних і доповнюючих один одного періодів. Перший період –

«Правонаступництво Верховного Суду УРСР» (1991–1996 роки) –

характеризується переходом повноважень від Верховного Суду УРСР до

Верховного Суду України та закладенням первинних засад його

функціонування. Другий період – «Конституційне утвердження незалежності

Верховного Суду України» (1996–2010 роки) – зосереджувався на реалізації

конституційних положень щодо побудови судової системи, проведенні першої

судової реформи та поступовому зміцненні незалежності Верховного Суду.

Третій період – «Простій Верховного Суду України та залежності судової

влади від політичної волі» (2010–2016 роки) – відзначався суттєвим звуженням

повноважень суду, підвищеною залежністю судової влади від політичного

впливу та обмеженням можливостей забезпечення єдиного застосування

законодавства. Четвертий період – «Європейський вектор реформування

Верховного Суду» (2016 рік – до сьогодні) – характеризується відновленням

та посиленням ролі Верховного Суду, впровадженням європейських

стандартів судочинства, реформуванням судової системи з метою підвищення

незалежності, ефективності та прозорості правосуддя.

Запропоновано доповнити Конституцію України новим абзацом 4

статті 125 та викласти його в такій редакції: «Верховний Суд є найвищим

судом у системі судоустрою України, що відображається у таких

повноваженнях: здійснення аналізу судової статистики, узагальнення судової

практики; надання висновків щодо проєктів законодавчих актів, які

стосуються судоустрою, судочинства, статусу суддів, виконання судових

рішень та інших питань, пов’язаних із функціонуванням системи судоустрою;

забезпеченні однакового застосування норм права судами різних спеціалізацій

у порядку та спосіб, визначені процесуальним законом; забезпеченні

апеляційних та місцевих судів методичною інформацією з питань
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правозастосування», з метою посилення ролі правового статусу Верховного

Суду.

Аргументовано, що адміністративна складова у забезпеченні діяльності

Верховного Суду включає комплекс взаємопов’язаних організаційно-

правових заходів, спрямованих на створення належних умов для ефективного

здійснення правосуддя. Вона охоплює внутрішнє судове адміністрування, що

забезпечує стабільне функціонування суду, організаційне управління,

спрямоване на ефективність кадрових, документальних та діловодних

процесів, а також нормативно-регуляторну діяльність, яка унормовує

процедури судочинства.

Виявлено ознаки адміністративної складової у забезпеченні діяльності

Верховного Суду, а саме: є невід’ємним елементом системи судового

управління та має управлінський характер; забезпечується як внутрішніми

суб’єктами (суддями на адміністративних посадах та апаратом суду), так і

зовнішніми (ВРП, Міністерством фінансів та іншими уповноваженими

органами); її метою є створення організаційних, ресурсних і нормативних

передумов для незалежного та ефективного здійснення правосуддя; охоплює

кадрове забезпечення, діловодство, фінансове та матеріально-технічне

забезпечення, інформаційне супроводження та електронне судочинство;

реалізується у межах законодавчих та нормативних механізмів, таких як Закон

України «Про судоустрій і статус суддів», процесуальні кодекси, положення

про апарат суду та внутрішні нормативні акти.

Сформовано модель класифікації суб’єктів адміністративного

забезпечення діяльності Верховного Суду за такими критеріями: а) за рівнем

впливу виділяють суб’єкти загальнодержавного рівня (Верховна Рада України,

Президент України, Кабінет Міністрів України, міністерства), спеціалізовані

центральні органи судового врядування (ВРП, ВККСУ, ДСА, Національна

школа суддів) та внутрішні управлінські структури Верховного Суду

(керівництво та апарат суду); б) за функціональним призначенням – кадрові,
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фінансово-ресурсні, інформаційно-аналітичні, наглядово-контрольні та

нормотворчі суб’єкти; в) за формою участі – пряме адміністрування,

опосередкована участь та консультативно-дорадчий вплив; г) за

інституційною належністю – органи державної влади, судові органи

врядування, органи професійного суддівського самоврядування та недержавні

суб’єкти.

Визначено, що фінансове та матеріально-технічне забезпечення

діяльності Верховного Суду виступають взаємодоповнюючими елементами

адміністративної системи суду, які спільно створюють умови для стабільного,

ефективного та незалежного здійснення правосуддя. Ці дві складові не існують

окремо, а взаємодіють, формуючи комплексну систему ресурсної та

організаційної підтримки функціонування судового органу. Матеріально-

технічне забезпечення охоплює службові приміщення, зали судових засідань,

архіви, кабінети апарату, меблі та офісне обладнання, технічні засоби для

судових процедур, транспортні ресурси та інші майнові компоненти. Вказане

забезпечує безперервність судового процесу, комфортні умови для роботи

суддів і працівників апарату та належну інфраструктурну основу діяльності

суду. Фінансове забезпечення передбачає системне формування, розподіл

і ефективне використання бюджетних коштів для оплати праці суддів

і апарату, покриття витрат на функціонування суду, придбання ресурсів для

процесуальної діяльності та фінансування програм підвищення кваліфікації.

Ця складова гарантує ресурсну стабільність, підтримку діяльності суду та

реалізацію його завдань у межах законодавчо визначеної компетенції.

Доведено, що у межах системи інформаційного забезпечення діяльності

Верховного Суду існує кілька взаємопов’язаних вимірів: нормативно-

правовий, який визначає регулятивну основу функціонування інформаційних

систем суду; організаційно-інституційний, що забезпечує узгодженість

і безперервність інформаційних потоків через роботу структурних підрозділів

суду та Державної судової адміністрації України; технологічний, який
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передбачає впровадження електронного судочинства, цифрових реєстрів та

автоматизованих систем документообігу; аналітико-методологічний,

пов’язаний із формуванням аналітичних оглядів та правових висновків; і

комунікаційно-просвітницький, що реалізується через публікації, веб-портали

та взаємодію з громадськістю для підвищення прозорості та довіри до судової

влади.

Проведено систематичний аналіз зарубіжного досвіду адміністративно-

правового забезпечення діяльності найвищих судів Польщі, Німеччини,

Франції та Австрії. Ефективне функціонування цих інституцій ґрунтується на

поєднанні прозорого фінансового та матеріально-технічного забезпечення,

чіткої внутрішньої регламентації діяльності суду, колегіальних механізмів

розгляду справ та активного використання цифрових технологій. Уникнення

надмірної централізації та політичного впливу забезпечує автономію суду і

стабільність судової практики, що підтверджується досвідом Польщі щодо

деталізації фінансування і Німеччини – через внутрішні регламенти та

механізми контролю за добором суддів.

Аргументовано, що порівняльний аналіз організаційних та процедурних

рішень в зарубіжних судах демонструє значну залежність ефективності від

інтеграції колегіальних процесів, чіткого розподілу функцій між апаратом

суду та незалежними органами контролю, а також прозорості кадрових

процедур. При адаптації таких рішень до українських умов доцільно

запозичити елементи німецької та австрійської моделей щодо внутрішньої

регламентації та колегіальності розгляду справ, французького підходу до

кадрової стабільності та прозорого фінансування, одночасно уникаючи

надмірної залежності суду від виконавчої влади, що забезпечить ефективність

і незалежність Верховного Суду.

Запропоновано низку законодавчих змін для забезпечення ефективного

адміністративно-правового регулювання діяльності Верховного Суду, а саме:
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доповнити статтю 87 Бюджетного кодексу України новою частиною, яка

визначає, що фінансування Верховного Суду здійснюється виключно за

рахунок коштів загального фонду державного бюджету, а надходження від

судового збору спрямовуються на розвиток інфраструктури, цифровізацію

правосуддя та підвищення кваліфікації суддів і працівників апаратів судів;

внести зміни до статті 148 Закону України «Про судоустрій і статус

суддів», доповнивши її частиною 21, яка закріплює прозорий механізм

використання бюджетних коштів та коштів від судового збору для

модернізації судової системи та впровадження електронного правосуддя;

внести зміни до частини вісімнадцятої статті 152 Закону України «Про

судоустрій і статус суддів», закріпивши обов’язок Державної судової

адміністрації України розробляти трирічний план модернізації інфраструктури

Верховного Суду.

Ключові слова: Верховний Суд, правосуддя, судочинство, судоустрій,

адміністративно-правове регулювання, європейська інтеграція, інформаційне

забезпечення, Електронний суд, Європейський Союз, принципи судочинства,

доброчесність суддів, організаційне забезпечення, судова влада, судовий

контроль, судовий захист, апарат суду.
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SUMMARY

Yerosova A.A. Administrative and legal regulation of the activities of the

Supreme Court in the context of European integration. – Qualification scientific

work in the form of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 081

«Law». National University of Life Resources and Environmental Sciences of

Ukraine. Kyiv, 2025.

The dissertation is devoted to the administrative and legal regulation of the

activities of the Supreme Court in the context of European integration, as the highest

body of judicial power, capable of ensuring the unity of judicial practice, the rule of

law and the proper administration of justice.

It is determined that despite the significant influence and interdependence of

each stage of reforming the judicial system of Ukraine from changes in the political

vector, the course for European integration, announced back in 1994, is also reflected

in the process of constant reforms of the judiciary. The best practices of the European

Union are increasingly being integrated into the regulatory legal acts of Ukraine that

regulate judicial activity. Granting Ukraine the status of a candidate for EU

membership in 2022 requires the judicial system to ensure the independence, non-

corruption and professional competence of judges at the highest level.

Signs of Europeanization of the judicial system of Ukraine have been

identified, namely: procedurality, not a one-time phenomenon, the period of

implementation of which can last for decades; the presence of at least two entities of

provision (usually several EU member states that actively participate); the

complexity and multi-component nature of the process, which includes certain stages

of adaptation of Ukrainian legislation in the field of justice to EU standards; the

assimilation of the best Euro-Atlantic and European values of the rule of law and

legality; a clearly defined ultimate goal - gaining full membership in the European

Union.
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The formation of the Supreme Court is considered within the framework of

four interconnected and complementary periods. The first period - "Succession to

the Supreme Court of the Ukrainian SSR" (1991-1996) - is characterized by the

transfer of powers from the Supreme Court of the Ukrainian SSR to the Supreme

Court of Ukraine and the establishment of the primary principles of its functioning.

The second period – “Constitutional affirmation of the independence of the Supreme

Court of Ukraine” (1996–2010) – focused on the implementation of constitutional

provisions on the construction of the judicial system, the implementation of the first

judicial reform and the gradual strengthening of the independence of the Supreme

Court. The third period – “The decline of the Supreme Court of Ukraine and the

dependence of the judiciary on political will” (2010–2016) – was marked by a

significant narrowing of the powers of the court, increased dependence of the

judiciary on political influence and limited opportunities to ensure the uniform

application of legislation. The fourth period – “European vector of reforming the

Supreme Court” (2016 – to date) – is characterized by the restoration and

strengthening of the role of the Supreme Court, the introduction of European

standards of judicial proceedings, and the reform of the judicial system in order to

increase the independence, efficiency and transparency of justice.

It is proposed to supplement the Constitution of Ukraine with a new

paragraph 4 of Art. 125 and reword it as follows: “The Supreme Court is the highest

court in the judicial system of Ukraine, which is reflected in the following powers:

conducting an analysis of judicial statistics, summarizing judicial practice; providing

opinions on draft legislative acts relating to the judicial system, judicial proceedings,

the status of judges, the execution of court decisions and other issues related to the

functioning of the judicial system; ensuring the uniform application of legal norms

by courts of different specializations in the manner and manner determined by

procedural law; providing appellate and local courts with methodological

information on law enforcement issues”, in order to strengthen the role of the legal

status of the Supreme Court.
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It is argued that the administrative component in ensuring the activities of the

Supreme Court includes a set of interrelated organizational and legal measures aimed

at creating appropriate conditions for the effective administration of justice. It covers

internal judicial administration, which ensures the stable functioning of the court,

organizational management aimed at the efficiency of personnel, documentary and

clerical processes, as well as regulatory activities that regulate judicial procedures.

The features of the administrative component in ensuring the activities of the

Supreme Court are identified, namely: it is an integral element of the judicial

administration system and has a managerial nature; it is provided by both internal

entities (judges in administrative positions and the court staff) and external entities

(the High Council of Justice, the Ministry of Finance and other authorized bodies);

its purpose is to create organizational, resource and regulatory prerequisites for the

independent and effective administration of justice; covers personnel support, office

management, financial and logistical support, information support and electronic

justice; is implemented within the framework of legislative and regulatory

mechanisms, such as the Law of Ukraine "On the Judicial System and the Status of

Judges", procedural codes, regulations on the court apparatus and internal regulatory

acts.

A model for classifying subjects of administrative support for the activities of

the Supreme Court has been formed according to the following criteria: a) by level

of influence, subjects of the national level are distinguished (Verkhovna Rada of

Ukraine, President of Ukraine, Cabinet of Ministers of Ukraine, ministries),

specialized central bodies of judicial governance (HCJ, HCCU, SJA, National

School of Judges) and internal management structures of the Supreme Court

(management and court apparatus); b) by functional purpose - personnel, financial

and resource, information and analytical, supervisory and control and rule-making

subjects; c) by form of participation – direct administration, indirect participation

and consultative and advisory influence; d) by institutional affiliation – state
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authorities, judicial bodies, bodies of professional judicial self-government and non-

state actors.

It has been determined that the financial and logistical support of the Supreme

Court are complementary elements of the administrative system of the court, which

together create conditions for the stable, effective and independent administration of

justice. These two components do not exist separately, but interact, forming a

comprehensive system of resource and organizational support for the functioning of

the judicial body. Logistics and technical support includes office premises,

courtrooms, archives, staff offices, furniture and office equipment, technical means

for judicial procedures, transport resources and other material components. It ensures

the continuity of the judicial process, comfortable conditions for the work of judges

and staff, and an appropriate infrastructure basis for the court’s activities. Financial

support involves the systematic formation, distribution and effective use of budget

funds to pay judges and staff, cover court operating costs, purchase resources for

procedural activities and finance training programs. This component guarantees

resource stability, support for the court's activities and the implementation of its tasks

within the framework of its legislatively defined competence.

It is proven that within the system of information support of the Supreme

Court's activities there are several interrelated dimensions: regulatory and legal,

which determines the regulatory basis for the functioning of the court's information

systems; organizational and institutional, which ensures the consistency and

continuity of information flows through the work of the structural divisions of the

court and the State Judicial Administration; technological, which involves the

implementation of electronic justice, digital registers and automated document

management systems; analytical and methodological, associated with the formation

of analytical reviews and legal opinions; and communication and educational, which

is implemented through publications, web portals and interaction with the public to

increase transparency and trust in the judiciary.
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A systematic analysis of foreign experience in administrative and legal

support of the activities of the highest courts of Poland, Germany, France and Austria

was conducted. The effective functioning of these institutions is based on a


[…]

https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/EN/Pressemitteilungen/2025/2025-06-24-2-regierungsentwurf-bundeshaushalt-2025.html
http://nbuv.gov.ua/UJRN/evpe_2014_7_23
https://www.conseil-constitutionnel.fr/le-bloc-de-constitutionnalite/texte-integral-de-la-constitution-du-4-octobre-1958-en-vigueur
https://www.conseil-constitutionnel.fr/le-bloc-de-constitutionnalite/texte-integral-de-la-constitution-du-4-octobre-1958-en-vigueur
https://www.legifrance.gouv.fr/loda/id/JORFTEXT000000339259
https://www.lemonde.fr/politique/article/2024/09/21/gouvernement-barnier-avec-didier-migaud-un-changement-de-profil-au-ministere-de-la-justice_6327077_823448.html?utm_source=chatgpt.com
https://www.lemonde.fr/politique/article/2024/09/21/gouvernement-barnier-avec-didier-migaud-un-changement-de-profil-au-ministere-de-la-justice_6327077_823448.html?utm_source=chatgpt.com
https://www.lemonde.fr/politique/article/2024/09/21/gouvernement-barnier-avec-didier-migaud-un-changement-de-profil-au-ministere-de-la-justice_6327077_823448.html?utm_source=chatgpt.com
https://www.lemonde.fr/politique/article/2024/09/21/gouvernement-barnier-avec-didier-migaud-un-changement-de-profil-au-ministere-de-la-justice_6327077_823448.html?utm_source=chatgpt.com
https://www.lefigaro.fr/actualite-france/budget-de-la-justice-didier-migaud-obtient-250-millions-d-euros-supplementaires-par-rapport-a-son-budget-initial-20241031?utm_source=chatgpt.com

206

obtient-250-millions-d-euros-supplementaires-par-rapport-a-son-budget-

initial-20241031?

196. Bundesgesetz über den Obersten Gerichtshof” (OGHG) of June 19,

1968. BGBl (Federal Law Gazette) №. 328/1968

197. Bundesgesetz vom 19. Juni 1968 über den Obersten Gerichtshof

(OGHG) BGBl. Nr. 328/1968 idF BGBl. I Nr. 112/2007. URL:

https://www.ogh.gv.at/der-oberste-

gerichtshof/rechtsgrundlagen/bundesgesetz-ogh/

198. Gesetz vom 27. November 1896, womit Vorschriften über die

Besetzung, innere Einrichtung und Geschäftsordnung der Gerichte erlassen

werden (Gerichtsorganisationsgesetz – GOG)StF: RGBl. Nr. 217/1896.

URL:https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnorm

en&Gesetzesnummer=10000009

199. Bundesministerium für Finanzen. Teilheft 2025 – Oberster Gerichtshof

(OGH). Zugriff am 29.08.2025. URL:

https://service.bmf.gv.at/Budget/Budgets/VBB/de/2025/Home/Treemap?curr

ency=MioEuro&filter=130201&houseHold=1&showGrafic=True&showTab

le=false&type=EV&utmhttps://service.bmf.gv.at/Budget/Budgets/VBB/de/2

025/Home/Treemap?currency=MioEuro&filter=130201&houseHold=1&sho

wGrafic=True&showTable=false&type=EV&utm

200. Graf, P. J. (2006). Verfassungsrichter kontrollieren die Einhaltung der

Bundesverfassung. Österreichs höchste Richter: Der Oberste Gerichtshof, der

Verfassungsgerichtshof und der Verwaltungsgerichtshof sind die drei

Höchstgerichte in Österreich. Öffentliche Sicherheit, № 3–4, р. 75–81. URL:

https://www.bmi.gv.at/magazinfiles/2006/03_04/files/hoechtsgerichte.pdf

201. Гуменюк Т.І. Механізми адаптації законодавства України до

правової системи ЄС: Проблеми та перспективи. Юридичний науковий

електронний журнал. №3/2025. С.54-56. URL:

http://lsej.org.ua/3_2025/12.pdf

https://www.lefigaro.fr/actualite-france/budget-de-la-justice-didier-migaud-obtient-250-millions-d-euros-supplementaires-par-rapport-a-son-budget-initial-20241031?utm_source=chatgpt.com
https://www.lefigaro.fr/actualite-france/budget-de-la-justice-didier-migaud-obtient-250-millions-d-euros-supplementaires-par-rapport-a-son-budget-initial-20241031?utm_source=chatgpt.com
https://www.ogh.gv.at/der-oberste-gerichtshof/rechtsgrundlagen/bundesgesetz-ogh/
https://www.ogh.gv.at/der-oberste-gerichtshof/rechtsgrundlagen/bundesgesetz-ogh/
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10000009
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10000009
https://service.bmf.gv.at/Budget/Budgets/VBB/de/2025/Home/Treemap?currency=MioEuro&filter=130201&houseHold=1&showGrafic=True&showTable=false&type=EV&utm
https://service.bmf.gv.at/Budget/Budgets/VBB/de/2025/Home/Treemap?currency=MioEuro&filter=130201&houseHold=1&showGrafic=True&showTable=false&type=EV&utm
https://service.bmf.gv.at/Budget/Budgets/VBB/de/2025/Home/Treemap?currency=MioEuro&filter=130201&houseHold=1&showGrafic=True&showTable=false&type=EV&utm
https://service.bmf.gv.at/Budget/Budgets/VBB/de/2025/Home/Treemap?currency=MioEuro&filter=130201&houseHold=1&showGrafic=True&showTable=false&type=EV&utm
https://service.bmf.gv.at/Budget/Budgets/VBB/de/2025/Home/Treemap?currency=MioEuro&filter=130201&houseHold=1&showGrafic=True&showTable=false&type=EV&utm
https://service.bmf.gv.at/Budget/Budgets/VBB/de/2025/Home/Treemap?currency=MioEuro&filter=130201&houseHold=1&showGrafic=True&showTable=false&type=EV&utm
https://service.bmf.gv.at/Budget/Budgets/VBB/de/2025/Home/Treemap?currency=MioEuro&filter=130201&houseHold=1&showGrafic=True&showTable=false&type=EV&utm
https://www.bmi.gv.at/magazinfiles/2006/03_04/files/hoechtsgerichte.pdf
http://lsej.org.ua/3_2025/12.pdf

207

202. Мороз О. Б. Проблеми адаптації законодавства України до

законодавства Європейського союзу. Альманах міжнародного права, №

23. С. 21-28.URL:

https://dspace.lvduvs.edu.ua/bitstream/1234567890/3591/1/%D0%BC%D0

%BE%D1%80%D0%BE%D0%B7.pdf

203. Перемовини про вступ до ЄС: правосуддя та права людини. 2024.

URL: https://parlament.org.ua/analytics/peremovyny-pro-vstup-do-yes-

pravosuddya-ta-prava-lyudyny/

204. Голова ВРП окреслив ключові напрями реформування судової

системи. 2025. URL: https://hcj.gov.ua/news/golova-vrp-okreslyv-

klyuchovi-napryamy-reformuvannya-sudovoyi-systemy

205. Про Стратегію розвитку системи правосуддя та конституційного

судочинства на 2021-2023 роки: Указ Президента України від 11 червня

2021 року № 231/2021. URL:

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/231/2021#Text

206. Сектор правосуддя. Як Україна виконує рекомендації ЄС. 2024.

URL: https://parlament.org.ua/analytics/sektor-pravosuddya-yak-ukrayina-

vykonuye-rekomendacziyi-yes/

207. Бурий В. Конституційні засади нормативного регулювання

судового збору в Україні. Наукові записки НаУКМА. Юридичні науки, 6,

2021. С. 12–17. https://doi.org/10.18523/2617-2607.2020.6.12-17

https://dspace.lvduvs.edu.ua/bitstream/1234567890/3591/1/%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B7.pdf
https://dspace.lvduvs.edu.ua/bitstream/1234567890/3591/1/%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B7.pdf
https://parlament.org.ua/analytics/peremovyny-pro-vstup-do-yes-pravosuddya-ta-prava-lyudyny/
https://parlament.org.ua/analytics/peremovyny-pro-vstup-do-yes-pravosuddya-ta-prava-lyudyny/
https://hcj.gov.ua/news/golova-vrp-okreslyv-klyuchovi-napryamy-reformuvannya-sudovoyi-systemy
https://hcj.gov.ua/news/golova-vrp-okreslyv-klyuchovi-napryamy-reformuvannya-sudovoyi-systemy
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/231/2021#Text
https://parlament.org.ua/analytics/sektor-pravosuddya-yak-ukrayina-vykonuye-rekomendacziyi-yes/
https://parlament.org.ua/analytics/sektor-pravosuddya-yak-ukrayina-vykonuye-rekomendacziyi-yes/
https://doi.org/10.18523/2617-2607.2020.6.12-17

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ
ВСТУП
РОЗДІЛ І. ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВІ ЗАСАДИ ЗДІЙСНЕННЯ ДОСЛІДЖЕННЯ
1.1. Взаємозв’язок судової реформи та європейської інтеграції в Україні
1.2. Історія становлення Верховного Суду – як найвищого суду в системі судоустрою України
Висновки до Розділу І

РОЗДІЛ ІІ. ОСОБЛИВОСТІ АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ ДІЯЛЬНОСТІ ВЕРХОВНОГО СУДУ
2.1. Адміністративна складова в забезпеченні діяльності Верховного Суду
2.2. Суб’єкти адміністративно-правового забезпечення діяльності Верховного Суду
2.3. Фінансове та матеріально-технічне забезпечення діяльності Верховного Суду
2.4. Інформаційне забезпечення діяльності Верховного Суду
Висновки до Розділу 2

РОЗДІЛ ІІІ. ШЛЯХИ УДОСКОНАЛЕННЯ АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ ДІЯЛЬНОСТІ ВЕРХОВНОГО СУДУ В УМОВАХ ЄВРОПЕЙСЬКОЇ ІНТЕГРАЦІЇ
3.1. Зарубіжний досвід адміністративно-правового регулювання діяльності найвищих судів в системі судоустрою
3.2. Пропозиції щодо вдосконалення адміністративно-правового регулювання діяльності Верховного Суду в умовах європейської інтеграції
Висновки до Розділу 3

ВИСНОВКИ
