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Актуальність теми. У 2022 році Україна здобула статус кандидата на вступ

до Європейського Союзу, що зумовило стратегічну потребу реформування національної

судової системи та приведення її у відповідність до європейських стандартів. У цьому

процесі особливе значення має діяльність Верховного Суду як найвищої судової інстанції,

покликаної забезпечувати єдність судової практики, верховенство права та належне

здійснення правосуддя. Міжнародна спільнота неодноразово наголошувала на важливості

незалежності судової влади, прозорості процедур і підвищення ефективності роботи

вищих судових органів. Зокрема, Європейська комісія та інші міжнародні організації

підкреслюють необхідність удосконалення законодавчого регулювання, розширення

фінансової та організаційної автономії судів, а також упровадження сучасних цифрових

та адміністративних механізмів управління.

Розвиток адміністративно-правового забезпечення діяльності Верховного Суду

охоплює комплекс заходів, спрямованих на поліпшення фінансового, матеріально-технічного

та інформаційного забезпечення, що створює передумови для стабільного та незалежного

здійснення правосуддя. Результативність таких заходів залежить від системного планування,

прозорого розподілу ресурсів і раціональної організаційної структури суду, яка сприяє

колегіальності розгляду справ і забезпеченню єдності судової практики. Не менш важливим

напрямом реформ є адаптація найкращих міжнародних практик до українських умов –

у сфері внутрішнього регламентування діяльності суду, кадрових процедур, цифровізації

процесів і фінансової відкритості. Такий підхід підвищує ефективність роботи Верховного

Суду та сприяє подальшій інтеграції України в європейський правовий простір.

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до науково-дослідної тематики

кафедри адміністративного та фінансового права Національного університету біоресурсів

і природокористування України «Сучасні тенденції розвитку національного інформаційного

законодавства» (номер державної реєстрації 0118U000548). Підготовка дисертації

здійснювалася на виконання Указу Президента України «Про Стратегію розвитку системи

правосуддя та конституційного судочинства на 2021–2023 роки» від 11 червня 2021 року

№ 231/2021.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації. Авторка чітко визначила мету та завдання дослідження,

що дало змогу отримати обґрунтовані наукові висновки. Для досягнення поставленої мети

використано широкий спектр методів наукового пізнання – філософські, загальнонаукові

та спеціально-правові. Це забезпечило всебічне дослідження адміністративно-правового

регулювання діяльності Верховного Суду, його місця в системі судоустрою та ролі

у забезпеченні єдності судової практики. Застосування порівняльно-правового, формально-

юридичного та прогностичного методів дало можливість проаналізувати зарубіжний досвід,

визначити проблеми та запропонувати конкретні шляхи вдосконалення судового управління.

У результаті сформульовано науково обґрунтовані висновки та практичні рекомендації,

що мають як теоретичне, так і прикладне значення.

Вдалим є й зміст дисертації Анастасії Єросової, складений логічно та послідовно,

що дозволяє повністю розкрити обрану тему. Рецензована праця складається з анотації,

вступу, трьох розділів, які поділяються на дев’ять підрозділів, висновків до кожного розділу,

загальних висновків, списку використаних джерел, додатків.

У першому розділі авторка розкриває теоретико-правові засади дослідження,

зокрема взаємозв’язок судової реформи та процесів європейської інтеграції (підрозділ 1.1),

а також простежує історію становлення Верховного Суду як найвищого органу судової влади

в Україні (підрозділ 1.2).

Другий розділ присвячено аналізу адміністративно-правового регулювання діяльності

Верховного Суду. У ньому досліджено адміністративну складову забезпечення діяльності

Суду (підрозділ 2.1), визначено суб’єктів адміністративно-правового забезпечення

(підрозділ 2.2), розкрито питання фінансового та матеріально-технічного забезпечення

(підрозділ 2.3), а також охарактеризовано систему інформаційного забезпечення його

функціонування (підрозділ 2.4).

У третьому розділі авторка обґрунтовує шляхи вдосконалення адміністративно-

правового регулювання діяльності Верховного Суду в умовах європейської інтеграції.

У підрозділі 3.1 проведено порівняльний аналіз зарубіжного досвіду функціонування

найвищих судів країн ЄС, зокрема Польщі, Німеччини, Франції та Австрії. У підрозділі 3.2

сформульовано низку пропозицій щодо удосконалення адміністративно-правового

забезпечення Верховного Суду, зокрема стосовно фінансування, цифровізації правосуддя

та підвищення прозорості управлінських процедур.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Дисертаційне дослідження може бути використане

як підґрунтя для нових наукових дослідженнях, а саме: у науково-дослідній діяльності –

для дослідження нових науково-теоретичних напрямів організації діяльності Верховного

Суду та судової системи в цілому; правотворчій діяльності – під час розроблення

та вдосконалення нормативно-правових актів, які регулюють організацію діяльності

Верховного Суду; правозастосовній практиці – для вдосконалення діяльності Верховного

Суду; освітньому процесі – під час викладання лекційних та семінарських занять, а також

для написання навчальних посібників з дисциплін «Судові та правоохоронні органи»,

«Правове регулювання інформаційних відносин».

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні теоретичні положення

дисертаційного дослідження висвітлено в 7 наукових працях, з яких 3 статті у наукових

виданнях, включених до Переліку наукових фахових видань України, стаття у науковому

виданні іншої держави, 3 тези наукових доповідей.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими висновками

та рекомендаціями, які подано авторкою для публічного захисту. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі відсутнє

привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного цитування.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення. Оцінюючи позитивно роботу, слід зазначити, що дисертаційне дослідження

Анастасії Єросової, як і будь-яке самостійне наукове дослідження, містить окремі недоліки

та дискусійні положення, на яких варто зупинитися детальніше:

1. Вважаємо, що робота значно посилила б свою практичну цінність, якби авторка

виділила окремий підрозділ, присвячений юридичній відповідальності за порушення

законодавства у сфері адміністративно-правового забезпечення діяльності Верховного Суду,

що дозволило б комплексно розкрити механізми гарантування законності та дисципліни

у функціонуванні судової влади.

2. На с. 28 дисертації авторка аналізує дефініцію «європейська інтеграція»,

вважаємо, що після такого детального аналізу доцільно було б запропонувати своє бачення

цієї дефініції, що значно б підвищило наукову цінність дисертації.

3. Потребує додаткової аргументації твердження авторки «...особливого значення

набуває впровадження належного врядування у сфері судового адміністрування відповідно

до європейських стандартів незалежності, прозорості та ефективності судової влади» (с. 95

дисертації).

4. На с. 107 дисертації дисертантка зазначає «окремі положення щодо концентрації

дискреційних повноважень у Вищої ради правосуддя слід оцінювати критично», але з тексту

не зрозуміло, в чому саме полягають ці дискреційні повноваження Вищої ради правосуддя.

5. Для підвищення цілісності дослідження та покращення сприйняття його

результатів, на нашу думку, доцільно систематизувати висновки після кожного розділу,

зробивши їх більш узагальненими та логічно пов’язаними між собою, а пропозиції щодо

вдосконалення законодавства – конкретизувати та спрямувати на практичну реалізацію

у межах судової реформи.

Водночас, висловлені зауваження суттєво не впливають на загальну позитивну

оцінку дисертаційного дослідження Анастасії Єросової, оскільки мають переважно

дискусійний, уточнювальний та рекомендаційний характер. Вони лише підкреслюють

складність і багатогранність обраної тематики та жодним чином не зменшують наукової

цінності й практичного значення отриманих результатів.

Загальний висновок та оцінка дисертації. Підсумовуючи вищевикладене,

слід зазначити, що дисертація Анастасії Єросової на тему: «Адміністративно-правове

регулювання діяльності Верховного Суду в умовах європейської інтеграції» є завершеним

самостійним науковим дослідженням, у якому отримано нові, теоретично й практично

обґрунтовані результати. У сукупності вони вирішують важливе наукове завдання, що має

істотне значення для розвитку науки адміністративного права та подальшого вдосконалення

системи судової влади в Україні.

Висновки та пропозиції, сформульовані авторкою, є логічно послідовними,

аргументованими й свідчать про її високий рівень наукової підготовки та вміння самостійно

вирішувати складні теоретичні й практичні питання.

Дисертація на тему: «Адміністративно-правове регулювання діяльності Верховного

Суду в умовах європейської інтеграції» відповідає вимогам наказу Міністерства освіти

і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року, а її авторка Анастасія Єросова заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії за спеціальністю 081 «Право» галузі знань 08 «Право».
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